

令和7年度 上半期

# 水道事業業務状況報告書

（ 令和7年4月1日から  
令和7年9月30日まで ）

砺波広域圏事務組合



# 目 次

## 1 事業の概況

- (1) 業務の概況 ----- 1
- (2) 経営の概況 ----- 1

## 2 業務の状況

- (1) 業務量 ----- 2
- (2) 企業債 ----- 3
- (3) 工事等発注状況 ----- 4

## 3 経理の状況

- (1) 予算執行状況 ----- 5
- (2) 貸借対照表 ----- 7

## 4 令和6年度決算の概要

- (1) 業務の概要 ----- 9
- (2) 建設改良事業の概要 ----- 9
- (3) 経営の概要 ----- 9

# 1 事業の概況

## (1) 業務の概況

### ア 水道用水供給事業

水道用水供給量は、1日当たりの基準水量 27,000<sup>m</sup>、上半期の基準水量 4,941,000<sup>m</sup>に対し、実績では、1日平均供給水量 27,070<sup>m</sup>、上半期供給水量 4,953,866<sup>m</sup>、供給水量の基準水量に対する割合は 100.3%となりました。

1日最大供給水量は、令和7年7月29日に 28,892<sup>m</sup>を記録しました。また、基準を上回る上半期の超過水量は 780<sup>m</sup>となりました。

### イ 建設改良事業

建設改良事業について、配水設備改良費では、緩速攪拌機 I - 2 更新工事及び沈澱水 I 残塩計更新工事のほか3件の改良工事を実施中です。また、営業設備費では、全有機炭素計及び高感度濁度計の購入契約を締結済みです。

## (2) 経営の概況

### ア 収益的収入及び支出

収益的収支（税込み）について、水道事業収益は予算額 578,619千円に対し、執行額 271,058千円、予算執行率 46.8%となりました。その内訳は、営業収益 244,618千円及び営業外収益 26,440千円です。一方、水道事業費用は予算額 574,295千円に対し、執行額 226,243千円、予算執行率 39.4%となりました。その内訳は、営業費用 220,097千円及び営業外費用 6,146千円です。

### イ 資本的収入及び支出

資本的収支（税込み）について、上半期には企業債を発行していないため、資本的収入額はありません。一方、資本的支出は予算額 123,222千円に対し、執行額 35,591千円、予算執行率は 28.9%となりました。その内訳は、企業債償還金 35,591千円です。

## 2 業務の状況

### (1) 業務量

(単位：m<sup>3</sup>、円/m<sup>3</sup>)

項目		令和7年度	令和6年度	増減	
供給水量	4月	砺波市	373,078	368,231	4,847
		南砺市	441,952	441,791	161
		合計	815,030	810,022	5,008
	5月	砺波市	383,458	377,741	5,717
		南砺市	453,595	452,899	696
		合計	837,053	830,640	6,413
	6月	砺波市	367,741	368,753	△ 1,012
		南砺市	439,036	442,956	△ 3,920
		合計	806,777	811,709	△ 4,932
	7月	砺波市	380,960	376,922	4,038
		南砺市	475,980	464,473	11,507
		合計	856,940	841,395	15,545
	8月	砺波市	384,222	370,446	13,776
		南砺市	464,920	467,333	△ 2,413
		合計	849,142	837,779	11,363
	9月	砺波市	349,687	374,658	△ 24,971
		南砺市	439,237	450,706	△ 11,469
		合計	788,924	825,364	△ 36,440
	上半期	砺波市	2,239,146	2,236,751	2,395
		南砺市	2,714,720	2,720,158	△ 5,438
		合計	4,953,866	4,956,909	△ 3,043
	1日平均供給水量	砺波市	12,236	12,223	13
		南砺市	14,834	14,864	△ 30
		合計	27,070	27,087	△ 17
1日当たりの基準水量	砺波市	12,150	12,150	0	
	南砺市	14,850	14,850	0	
	合計	27,000	27,000	0	
1日最大供給水量		28,892 (令和7年7月29日)	28,898 (令和6年7月23日)	△ 6	
超過水量		780	0	780	
供給料金		45	45	0	

## (2) 企業債

### ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債

(単位：円)

区 分	前年度末 残 高	本年度上半期		本年度上半期末 残 高
		借 入 額	償 還 額	
財政融資 資 金	747,929,870	0	23,162,201	724,767,669
地方公共 団体金融 機構資金	0	0	0	0
銀 行 等 引受資金	807,714,288	0	12,428,571	795,285,717
合 計	1,555,644,158	0	35,590,772	1,520,053,386

### (3) 工事等発注状況 (9月末時点)

#### ア 改良工事

工事名	施工内容	契約方法	契約相手先 契約金額	契約日	完了期限
緩速攪拌機Ⅰ-Ⅱ更新工事	中実軸及び軸受の更新	入札 7社	株式会社サンコー 12,320,000 円	令和7年6月9日	令和7年12月12日
沈澱水Ⅰ残塩計更新工事	有試薬型残塩計1台の更新	入札 6社	株式会社電陽社 8,360,000 円	令和7年6月30日	令和8年1月30日
汚泥搔寄機Ⅰ制御盤更新工事	屋外自立制御盤2面の更新	入札 6社	有限会社松田電機店 6,380,000 円	令和7年7月11日	令和8年3月13日
PAC貯留槽液位計更新工事	投込み式液位計2台の更新	入札 5社	株式会社電陽社 3,630,000 円	令和7年7月28日	令和7年12月10日
排泥池送泥ポンプ1号更新工事	送泥ポンプ(3.7kW)1台の更新	入札 6社	株式会社サンコー 3,025,000 円	令和7年6月9日	令和7年12月12日

#### イ 維持及び修繕工事 (契約金額 1,000千円以上)

工事名	施工内容	契約方法	契約相手先 契約金額	契約日	完了期限
イオンクロマトグラフオーバーホール	水質検査機器の定期整備	随契 1社	株式会社ケンテック 1,243,000 円	令和7年6月24日	令和7年12月19日

#### ウ 器具及び備品購入 (契約金額 1,000千円以上)

物品名	物品内容	契約方法	契約相手先 契約金額	契約日	納入期限
全有機炭素計	水質検査機器の更新	入札 1社	丸文通商株式会社 7,370,000 円	令和7年8月12日	令和7年11月28日
高感度濁度計	水質検査機器の更新	入札 1社	株式会社ケンテック 1,763,300 円	令和7年8月12日	令和7年11月28日

#### エ 業務委託 (契約金額 1,000千円以上)

業務名	業務内容	契約方法	契約相手先 契約金額	契約日	完了期限
天日乾燥床汚泥集積運搬業務委託	天日乾燥床No.4,5,7の汚泥集積運搬業務	入札 4社	株式会社藤井組 1,199,000 円	令和7年9月29日	令和7年11月28日

### 3 経理の状況

#### (1) 予算執行状況

##### ア 収益的収入及び支出

(単位：円、%)

区 分	令和7年度			令和6年度		
	予算額	4～9月執行額	執行率	予算額	4～9月執行額	執行率
<b>水道事業収益</b>	<b>578,619,000</b>	<b>271,058,334</b>	<b>46.8</b>	<b>567,082,000</b>	<b>268,473,976</b>	<b>47.3</b>
営業収益	539,164,000	244,618,110	45.4	529,993,000	244,579,500	46.1
用水供給収益	539,164,000	244,618,110	45.4	529,993,000	244,579,500	46.1
営業外収益	39,455,000	26,440,224	67.0	37,089,000	23,894,476	64.4
受取利息	2,471,000	2,948,261	119.3	13,000	53,567	412.1
小水力発電収益	2,607,000	1,275,675	48.9	2,580,000	1,316,291	51.0
長期前受金戻入	723,000	361,818	50.0	723,000	361,818	50.0
雑収益	33,654,000	21,854,470	64.9	33,773,000	22,162,800	65.6
<b>水道事業費用</b>	<b>574,295,000</b>	<b>226,242,973</b>	<b>39.4</b>	<b>562,195,000</b>	<b>220,487,524</b>	<b>39.2</b>
営業費用	525,685,000	220,097,086	41.9	514,499,000	214,462,254	41.7
総係費	31,342,000	13,648,078	43.5	28,278,000	13,329,872	47.1
原水及び浄水費	249,109,000	90,481,713	36.3	242,814,000	85,723,291	35.3
送水費	41,999,000	15,444,111	36.8	44,457,000	16,082,523	36.2
減価償却費	200,981,000	100,523,184	50.0	198,564,000	99,326,568	50.0
資産減耗費	2,254,000	0	0.0	386,000	0	0.0
営業外費用	48,510,000	6,145,887	12.7	47,596,000	6,025,270	12.7
支払利息及び 企業債取扱諸費	10,507,000	5,318,347	50.6	11,151,000	5,644,330	50.6
消費税及び 地方消費税	35,891,000	0	0.0	34,333,000	0	0.0
小水力発電費	2,112,000	827,540	39.2	2,112,000	380,940	18.0
予備費	100,000	0	0.0	100,000	0	0.0
予備費	100,000	0	0.0	100,000	0	0.0
<b>収支差引額</b>	<b>4,324,000</b>	<b>44,815,361</b>	<b>-</b>	<b>4,887,000</b>	<b>47,986,452</b>	<b>-</b>



イ 資本的收入及び支出

(単位：円、%)

区 分	令和7年度			令和6年度		
	予算額	4~9月執行額	執行率	予算額	4~9月執行額	執行率
<b>資本的收入</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>—</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>—</b>
企業債	0	0	—	0	0	—
企業債	0	0	—	0	0	—
<b>資本的支出</b>	<b>123,222,000</b>	<b>35,590,772</b>	<b>28.9</b>	<b>138,865,000</b>	<b>36,276,903</b>	<b>26.1</b>
建設改良費	51,912,000	0	0.0	66,176,000	0	0.0
配水設備改良費	42,361,000	0	0.0	25,476,000	0	0.0
営業設備費	9,551,000	0	0.0	40,700,000	0	0.0
企業債償還金	71,310,000	35,590,772	49.9	72,689,000	36,276,903	49.9
企業債償還金	71,310,000	35,590,772	49.9	72,689,000	36,276,903	49.9
<b>収支差引額</b>	<b>△ 123,222,000</b>	<b>△ 35,590,772</b>	<b>—</b>	<b>△ 138,865,000</b>	<b>△ 36,276,903</b>	<b>—</b>

## (2) 貸借対照表

(単位：円)

資 産 の 部			
項 目	令和7年度 (令和7年9月30日)	令和6年度 (令和6年9月30日)	増 減
<b>1 固定資産</b>	<b>4,006,539,326</b>	<b>4,150,489,254</b>	<b>△ 143,949,928</b>
(1)有形固定資産	4,006,359,226	4,150,309,154	△ 143,949,928
ア 土地	171,092,680	171,092,680	0
イ 建物	316,784,448	312,774,148	4,010,300
減価償却累計額	△ 207,505,681	△ 197,395,926	△ 10,109,755
ウ 構築物	4,667,430,771	4,667,430,771	0
減価償却累計額	△ 1,825,208,450	△ 1,728,721,135	△ 96,487,315
エ 機械及び装置	1,932,015,101	1,921,437,076	10,578,025
減価償却累計額	△ 1,129,657,736	△ 1,051,979,194	△ 77,678,542
オ 車両運搬具	6,312,618	6,312,618	0
減価償却累計額	△ 4,734,663	△ 4,470,761	△ 263,902
カ 器具及び備品	181,912,612	164,726,612	17,186,000
減価償却累計額	△ 110,582,474	△ 119,397,735	8,815,261
キ 建設仮勘定	8,500,000	8,500,000	0
(2)無形固定資産	180,100	180,100	0
ア 電話加入権	180,100	180,100	0
<b>2 流動資産</b>	<b>1,882,294,290</b>	<b>1,802,270,798</b>	<b>80,023,492</b>
(1)現金及び預金	710,395,913	1,129,290,314	△ 418,894,401
(2)未収金	61,949,470	61,503,750	445,720
(3)有価証券	1,097,080,636	597,927,923	499,152,713
(4)前払費用	60,904	27,187	33,717
(5)前払金	7,784,300	8,955,219	△ 1,170,919
(6)その他流動資産	5,023,067	4,566,405	456,662
<b>合 計</b>	<b>5,888,833,616</b>	<b>5,952,760,052</b>	<b>△ 63,926,436</b>

(単位：円)

負債・資本の部			
項 目	令和7年度 (令和7年9月30日)	令和6年度 (令和6年9月30日)	増 減
<b>3 固定負債</b>	<b>1,484,335,306</b>	<b>1,555,644,158</b>	<b>△ 71,308,852</b>
(1)企業債(建設改良)	1,484,335,306	1,555,644,158	△ 71,308,852
<b>4 流動負債</b>	<b>60,075,347</b>	<b>60,784,607</b>	<b>△ 709,260</b>
(1)企業債	35,718,080	36,410,930	△ 692,850
(2)未払金	0	0	0
(3)預り金	16,518	4,716	11,802
(4)その他流動負債	24,340,749	24,368,961	△ 28,212
<b>5 繰延収益</b>	<b>10,090,772</b>	<b>10,814,413</b>	<b>△ 723,641</b>
(1)長期前受金	27,061,718	27,061,718	0
(2)収益化累計額	△ 16,970,946	△ 16,247,305	△ 723,641
<b>6 資本金</b>	<b>3,934,795,336</b>	<b>3,914,795,336</b>	<b>20,000,000</b>
(1)資本金	3,934,795,336	3,914,795,336	20,000,000
ア 固有資本金	2,930,857,836	2,930,857,836	0
イ 繰入資本金	93,937,500	93,937,500	0
ウ 組入資本金	910,000,000	890,000,000	20,000,000
<b>7 剰余金</b>	<b>374,039,176</b>	<b>382,537,642</b>	<b>△ 8,498,466</b>
(1)利益剰余金	374,039,176	382,537,642	△ 8,498,466
ア 減債積立金	146,000,000	156,000,000	△ 10,000,000
イ 建設改良積立金	165,000,000	175,000,000	△ 10,000,000
ウ 未処分利益剰余金	63,039,176	51,537,642	11,501,534
損益収支(4月1日~9月30日)	25,497,679	28,183,896	△ 2,686,217
<b>合 計</b>	<b>5,888,833,616</b>	<b>5,952,760,052</b>	<b>△ 63,926,436</b>

## 4 令和6年度決算の概要

### (1) 業務の概要

水道用水供給量は、1日当たりの基準水量 27,000 m<sup>3</sup>、年間基準水量 9,855,000 m<sup>3</sup>に対し、実績では1日平均供給水量 27,304 m<sup>3</sup>（対前年度 567 m<sup>3</sup>、2.1%増）、年間供給水量 9,965,887 m<sup>3</sup>（対前年度 180,202 m<sup>3</sup>、1.8%増）、供給水量の基準水量に対する割合は 101.1%となりました。

1日最大供給水量は、令和7年2月20日に 30,402 m<sup>3</sup>（対前年度 1,579 m<sup>3</sup>、5.5%増）を記録しました。また、基準を上回る年間の超過水量は 22,161 m<sup>3</sup>となりました。

### (2) 建設改良事業の概要

建設改良費は 64,504千円を執行しました。配水設備改良費では、中央監視装置 I 改良工事 18,810千円及び高圧引込設備改良工事 1,375千円のほか3件の改良工事を実施しました。また、営業設備費では、高速液体クロマトグラフ質量分析計 39,908千円を購入しました。

### (3) 経営の概要

#### ア 収益的収入及び支出

収益的収支（税抜き）について、水道事業収益は 480,899千円（対前年度 2,022千円、0.4%増）となりました。主なものとして、用水供給収益 444,472千円及び水質検査納付金 31,824千円です。一方、水道事業費用は 469,398千円（対前年度 8,809千円、1.9%増）となりました。主なものとして、減価償却費 198,653千円、人件費 140,946千円、動力費 72,759千円、薬品費 12,738千円、委託料 8,594千円及び修繕費 4,620千円です。

これらの結果、当年度純利益は 11,501千円となりました。

#### イ 資本的収入及び支出

資本的収支（税込み）について、令和6年度は企業債を発行していないため、資本的収入額はありません。一方、資本的支出は 137,192千円となりました。その内訳は、建設改良費 64,504千円及び企業債償還金 72,688千円です。

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 137,192千円については、減債積立金 10,000千円、建設改良積立金 10,000千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 5,864千円及び過年度分損益勘定留保資金 111,328千円で補てんしました。